ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]Vo

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛЕПУХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ДОЛГОРУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

__________сессия  1V созыва

Р Е Ш Е Н И Е

         ______2013
               с. Слепуха
             №____
	Об утверждении  Положения о порядке предоставления гражданам и юридическим лицам в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности сельского поселения Слепухинский сельсовет для сельскохозяйственного использования

     В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. N 137-ФЗ, Федеральным законом от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», руководствуясь Уставом сельского поселения Слепухинский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области Совет депутатов сельского поселения Слепухинский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления гражданам и юридическим лицам в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности сельского поселения Слепухинский сельсовет для сельскохозяйственного назначения (прилагается).

2. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт главе сельского поселения для подписания и официального обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава сельского поселения
Слепухинский сельсовет                                                  В.Н.Филатов
ПРОЕКТ
                                                                                                                           Принято
                                                                                                                             решением  Совета депутатов

                                                                                                                             сельского поселения

                                                                                                                          Слепухинский сельсовет
                                                                                                                от ___________2013  № __-рс

Положение
о порядке предоставления гражданам и юридическим лицам в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности сельского поселения Слепухинский сельсовет для сельскохозяйственного назначения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления на территории муниципального образования сельского поселения Слепухинский сельсовет земельных участков из земель, находящихся в собственности сельского поселения, физическим и юридическим лицам для сельскохозяйственного использования, на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур и устанавливает процедуры и критерии предоставления таких земельных участков.

1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральным Законом от 24.07.2002г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", Постановлением Правительства РФ от 11.11.2002 г. N 808 "Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков", законодательством Липецкой области, Уставом сельского поселения Слепухинский сельсовет, иными нормативными актами.

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления на распоряжение земельными участками при предоставлении гражданам земельных участков является Администрация сельского поселения Слепухинский сельсовет (далее - Администрация).

1.4. Земельные участки для сельскохозяйственного использования предоставляются в аренду на основании постановления главы Администрации в порядке, установленном действующим законодательством РФ, Липецкой области и настоящим Положением. Арендодателем в договорах аренды земельных участков выступает Администрация.

1.5. Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и предоставляемые для целей, не связанных со строительством, по площади не могут превышать нормы предоставления земельных участков, установленных нормативными актами Липецкой области.

1.6. Земельные участки, предоставляемые для сельскохозяйственного использования, могут использоваться только под заявленные цели. Изменение разрешенного вида использования земельного участка допускается в установленном законом порядке.

1.7. Критерием предоставления земельных участков для сельскохозяйственного использования, является соответствие цели использования испрашиваемого земельного участка, указанной заявителем, видам разрешённого использования.

                                           2. Информирование о земельных участках

2.1. Подготовка информации о земельных участках, предоставляемых для сельскохозяйственного использования, и заблаговременная публикация такой информации осуществляется Администрацией.

2.2. Информационное сообщение публикуется в газетах "Сельские зори", "Липецкая газета",   являющейся источником официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения и размещается на официальном сайте Администрации в сети Интернет.
3. Порядок предоставления земельных участков гражданам
и юридическим лицам в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности сельского поселения Слепухинский сельсовет для сельскохозяйственного назначения

3.1. Предметом договора аренды может быть только сформированный земельный участок, прошедший государственный кадастровый учет.

3.2. Для приобретения прав на земельный участок граждане или юридические лица, указанные в п. 1 настоящего раздела, обращаются в Администрацию с заявлением о приобретении прав на земельный участок с приложением его кадастрового паспорта.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению о приобретении прав на земельный участок, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.

3.3. Администрация в срок, определенный Земельным кодексом Российской Федерации, принимает решение о предоставлении заявителю испрашиваемого земельного участка о передаче в аренду.

3.4. Администрация и хозяйствующий субъект могут дополнительно заключать соглашения о партнерстве к договорам аренды, не противоречащие Законодательству РФ.

4. Предоставление земельных участков гражданам
и юридическим лицам в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности сельского поселения Слепухинский сельсовет для сельскохозяйственного назначения

4.1. Граждане, юридические лица, заинтересованные в предоставлении земельного участка для сельскохозяйственного использования, (далее - заявители) обращаются с заявлением на имя главы Администрации сельского поселения Слепухинский сельсовет.

В заявлении указывается: цель использования земельного участка; предполагаемые размеры земельного участка; местоположение земельного участка; испрашиваемое право; срок аренды.

Необходимо, чтобы сведения о лице, оформившем заявление, содержали:

-  дату заявления;

- ФИО руководителя юридического лица (гражданина), которым оформлен запрос, юридический адрес (место жительства или пребывания (местонахождение) физического лица);

- паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения, выдавшего паспорт)

- надлежащую подпись руководителя юридического (физического) лица, либо его уполномоченного лица;

- контактный телефон.

К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;
б) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;
в) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);
г) копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных в пунктах 1 - 6 настоящего Перечня.

Одновременно с копиями вышеперечисленных документов заявитель представляет их подлинники для сверки. После сверки подлинники документов возвращаются заявителю.

Заявитель вправе представить любые документы, необходимые с его точки зрения, для пояснения истории объекта запроса.

4.2. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представляемой информации и документов, подтверждающих права и полномочия заявителя, согласно перечню документов, необходимых для получения земельного участка.

4.3. Основаниями для отказа в предоставлении земельного участка являются следующие обстоятельства: непредставление или представлении заявителем неполного комплекта документов, предусмотренных п. 4.1 настоящего Положения; в случае если испрашиваемый заявителем земельный участок ограничен в обороте, либо изъят из оборота. Отказ в предоставлении земельного участка может быть обжалован заявителем в судебном порядке.

4.4. Администрация принимает по каждому поступившему заявлению одно из следующих решений: о предоставлении земельного участка без проведения торгов; о проведении торгов (конкурса или аукциона); о мотивированном отказе в предоставлении земельного участка.

4.5. Администрация в соответствии со ст. 34 Земельного Кодекса РФ готовит информационное сообщение о земельных участках, которые могут быть предоставлены гражданам на определенном праве и предусмотренных условиях, и обеспечивает заблаговременную публикацию такой информации в газете "Сельские зори". В информационном сообщении должны содержаться сведения о местоположении (адресе), площади, обременениях, кадастровом номере (в случае если земельный участок поставлен на кадастровый учет), разрешенном использовании земельного участка, а также вид права, на котором предлагается предоставить земельный участок, предусмотренных условиях (за плату или бесплатно), предполагаемый срок предоставления.
4.6. В случае если в отношении земельного участка поступило одно заявление, решение о предоставлении гражданину такого земельного участка принимается без торгов на основании постановления главы Администрации сельского поселения Слепухинский сельсовет при условии о необходимости предварительного и заблаговременного опубликования органом местного самоуправления сообщения о наличии предлагаемых для передачи земельных участков в средствах массовой информации, определённых субъектом Российской Федерации. При этом принятие решения о передаче земельных участков в аренду допускается при условии, что в течение месяца с момента опубликования сообщения не поступили иные заявления, за исключением случаев, предусмотренных п.5 ст.10ФЗ от 24.07.2002г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».
          4.7. В случае, если в отношении одного земельного участка поступили два или более заявления в связи с публикацией информационного сообщения, в установленный для подачи заявлении срок, соответствующий земельный участок предоставляется на торгах (конкурсе или аукционе), проводимых в соответствии с требованиями Гражданского кодекса РФ, а также с учётом положений Земельного кодекса РФ, в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 11.11.2002 г. N 808 "Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков", за исключением случаев подачи заявления гражданином, имеющим право на первоочередное или бесплатное получение земельного участка в соответствии с действующим законодательством.

4.8. Организатором торгов (конкурсов, аукционов) на заключение договора аренды земельных участков выступает Администрация.

4.9. Администрация подготавливает документы для проведения торгов на заключение договоров аренды земельных участков, обеспечивает подготовку и подписание протокола о результатах торгов в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.10. Проведение торгов конкурсов, аукционов осуществляет комиссия по проведению аукционов и конкурсов муниципального образования сельского поселения Слепухинский.

4.11. Заключение договоров аренды земельных участков осуществляется Администрацией в недельный срок после принятия решения о предоставлении земельного участка.

4.12. Заявитель в 30-дневный срок с момента подписания договора аренды земельного участка обеспечивает за свой счет подготовку и подачу документов на государственную регистрацию соответствующего права (сделки), которая осуществляется органом, уполномоченным на государственную регистрацию прав в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

4.13 Право аренды на земельный участок возникает с момента государственной регистрации прав (сделки) на земельный участок. Право аренды земельного участка по договору, заключенному сроком менее чем один год возникаете момента заключения договора аренды, который не подлежит государственной регистрации, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.

4.14. Использование земельного участка допускается с момента возникновения прав на него.

5. Порядок принятия решений
о прекращении прав на земельный участок

5.1. Право аренды земельного участка прекращаются по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.2. Расторжение договора аренды земельного участка производится на основании постановления Администрации, в котором указываются основания расторжения договора, устанавливаются сроки прекращения аренды.

5.3. Администрация обеспечивает процедуру подготовки, согласования и издания постановления главы Администрации о прекращении прав аренды на земельный участок. Постановление о прекращении права аренды направляется арендатору в течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления.

5.4. Арендатор при прекращении прав на земельный участок обязан произвести его рекультивацию, передать его арендодателю по акту приема-передачи в течение месяца с момента принятия постановления Администрации о прекращении прав на землю
6. Заключительные положения

6.1. В части, не предусмотренной настоящим Положением, заявители и Администрация руководствуются действующим законодательством РФ и законодательством Липецкой области.

6.2. Постановление главы Администрации сельского поселения о предоставлении земельного участка из земель, находящихся в собственности сельского поселения, физическим и юридическим лицам для сельскохозяйственного использования, утрачивает силу (без издания соответствующего Постановления) по истечении трех месяцев с момента его принятия в случае, если лицо не заключило в данный срок соответствующий договор, отказалось от заключения договора, или не предприняло мер к его заключению.